

นิพนธ์ต้นฉบับ

การเปรียบเทียบค่านิยมทางเพศและปัจจัยที่เกี่ยวข้อง ของนักศึกษา สำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและคณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย

สายทอง สรวานนท์เมธิกุล, หนึ่งฤทัย วันงาม, สุทธิดา ประภาว, สุกานดา นันตา, พชรินทร์ วินยางค์กุล, พัทธรา ก้อยชูสกุล
มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) เพื่อสำรวจค่านิยมทางเพศและปัจจัยที่เกี่ยวข้อง และหาความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่เกี่ยวข้อง กับ ค่านิยมทางเพศ และเปรียบเทียบค่านิยมทางเพศของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและคณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงรายกำหนดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของทาโร ยามาเน (Taro Yamane) ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 540 คน สุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นภูมิ เครื่องมือที่ใช้คือ แบบสอบถามมีค่าความเชื่อมั่น 0.814 วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติ ความเป็นร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานไค-สแควร์และ t-test

ผลการศึกษา พบว่า ค่านิยมทางเพศของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพอยู่ในระดับดี ($\bar{x}$ = 2.50) และคณะวิทยาการจัดการมีค่านิยมทางเพศอยู่ในระดับดี ($\bar{x}$ = 2.34) ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศส่วนใหญ่มีอายุ 19 ปี ร้อยละ 37.71 ได้รับการเลี้ยงดูแบบใช้เหตุผล ร้อยละ 71.43 และอาศัยอยู่หอพัก ร้อยละ 88.57 เมื่อหาความสัมพันธ์พบว่าปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้แก่ อายุ ความสัมพันธ์กับบิดา-มารดา บริเวณที่พักอาศัย และการสูบบุหรี่ คณะวิทยาการจัดการ ได้แก่ เพศ และรายได้ของครอบครัว ผลการเปรียบเทียบค่านิยมทางเพศ พบว่า มีค่านิยมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 ข้อเสนอแนะควรหาแนวทางป้องกันและลดอัตราการสูบบุหรี่ ที่อาจก่อให้เกิดค่านิยมทางเพศในทางที่ไม่ดี

คำสำคัญ : ค่านิยมทางเพศ, ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศ, นักศึกษา

Original article

The Comparison of Sexual Value and Factors Related between Students School of Health Science and Faculty of Management Science in Chiang Rai Rajabhat University

Saithong Saranonmeteeekul, Nuengruetha iWanngam, SuttidaPrarawong, Sukanda Nantha, Phatcharin Winyangkul*, Associate Professor, Patchara Koychusakun*
Chiang Rai Rajabhat University

Abstract

This study was a survey research conducted to survey about sexual values and factors related and the relationship between factors related with sexual values. And compare sexual values of school of health science students and faculty of management students in Chiang Rai Rajabhat University. The 540 participants of the sampling group were divided by stratified random sampling using Yamane Taro's formula. The questionnaires were used to collecting data had confidence level is 0.814. Data Collected were analyzed by statistics, frequency, mean, percentage, standard deviation (SD), Chi-Squared, and t-test.

The study found that Sexual values, students of the School of Health Science mean scores sexual values which is great extent ($\bar{x}$ = 2.50) same as the Faculty of Management students mean scores sexual values which was great ($\bar{x}$ = 2.34) as well. Factors related to sexual values, including personal factors found most student 19 years old 37.71 percent. They were treated by reason 7 1 .4 3 percentages and living dorm 88.57 percent. When analyzing the relationship between factors related with sexual values. Students of the School of Health Sciences found that factors the age, family - his mother, residential areas and are smoking. While faculty of Management Science, found that factors associated with sexual values. The gender factors and family income were statistically significant at 0.05.

Suggestion should find ways to prevent and reduce smoking rates. That may cause sexual values in a bad way.

Keywords : Sexual values, Factors Related to Sexual Values, Student

Faculty of Public Health, Ubon Ratchathani Rajabhat University

บทนำ

บรรทัดฐานทางครอบครัวและสังคม ค่านิยมทางเพศตามสังคมและวัฒนธรรมไทย ในอดีตมีความแตกต่างจากในปัจจุบันอย่างเห็นได้ชัด เนื่องจากในอดีตบุตรหลานจะถูกปลูกฝังโดยการอบรมเลี้ยงดูให้เคารพเชื่อฟังคำสั่งสอนของบิดามารดาอย่างเคร่งครัด วิถีชีวิตตลอดจนวิธีการดำเนินชีวิตจะต้องอยู่ในขอบเขตที่ทางครอบครัวได้วางเอาไว้ รวมทั้งปัจจัยทางสังคมและสภาพแวดล้อมก็ยังไม่เอื้ออำนวย แต่ในปัจจุบันวัฒนธรรมตะวันตกได้เข้ามา มีบทบาทและมีอิทธิพลต่อวัฒนธรรมทางสังคมของไทยมากขึ้น ทั้งนี้เนื่องมาจากเทคโนโลยีและการสื่อสารที่ก้าวหน้า รวดเร็ว ส่งผลทำให้วัยรุ่นมีพฤติกรรมลอกเลียนแบบ และดำเนินชีวิตตามวัฒนธรรมตะวันตก ซึ่งวัฒนธรรมบางอย่างก่อให้เกิดปัญหาทางสังคมมากมาย โดยเฉพาะการมีพฤติกรรมทางเพศที่ไม่เหมาะสม การเลียนแบบวัฒนธรรมตะวันตกไม่ว่าจากสื่อโทรทัศน์ ภาพยนตร์ หนังสือ หรืออินเทอร์เน็ตก็ตาม ได้ทำให้ชนบทรอบนิยม จารีตประเพณี วัฒนธรรมที่ดั้งเดิมของสังคมไทยเปลี่ยนไป ซึ่งวัฒนธรรมบางอย่างส่งผลดี เช่น การกล้าแสดงความคิดเห็น ความขยันและความทุ่มเทให้กับงาน การมองโลกในแง่บวก การมีแนวคิดที่ดีต่างๆ เป็นต้น ในขณะที่วัฒนธรรมบางอย่างกลายเป็นตัวอย่างที่ไม่ดี ไม่เหมาะสมกับวัฒนธรรมไทย จากพฤติกรรมวัยรุ่น เช่น เสรีภาพในการคบเพื่อนต่างเพศ ซึ่งบางครั้งมีพฤติกรรมเสี่ยงต่อการมีเพศสัมพันธ์ การถูกเนื้อต้องตัวระหว่างชายกับหญิงมีมากขึ้น พฤติกรรมการแสดงออกทางเพศในที่สาธารณะ เช่น การโอบกอด การแต่งกายที่ล่อแหลม กิริยามารยาทที่ไม่เรียบร้อย การแสดงออกอย่างเปิดเผยในเรื่องเพศ หรือการที่วัยรุ่นหญิงบางคนตามจับผู้ชาย เป็นต้น (วิรุจน์ เมืองมูล 2558)

ซึ่งในช่วงหลายปีที่ผ่านมาปัญหาการตั้งครรภ์ในวัยรุ่นมีปริมาณที่เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง สถานการณ์ในปี 2555 ประเทศไทยมีวัยรุ่นอายุ 10 – 19 ปี คลอดบุตรรวม 133,176 คน คิดเป็นร้อยละ 17 ของหญิงคลอดทั้งหมดที่มี 801,737 คน สถิตินี้สูงกว่าค่าเฉลี่ยระดับโลก ซึ่งมีร้อยละ 11 แนวโน้มเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จากปี 2546 ซึ่งมีจำนวน 95,879 คน (กระทรวงสาธารณสุข 2558)

นอกจากนี้ยังพบอีกว่าวัยรุ่นมีเพศสัมพันธ์ครั้งแรกอายุน้อยลง จากอายุ 15 - 16 ปี เมื่อปี 2545 - 2552 ลงมาเริ่มที่อายุ 12 - 15 ปี เมื่อปี 2554 และที่สำคัญคือ เด็กแรกหนุ่มแรกสาวเร็วขึ้นกว่าเมื่อก่อน เด็กหญิงมีรอบเดือนครั้งแรกอายุ 12 - 13 ปี จากเดิมเริ่ม 13 - 14 ปี จึงมีความเสี่ยงจากการมีเพศสัมพันธ์ก่อนวัยอันควร และเกิดปัญหาตามมาภายหลัง (โลกวันนี้ 2557) ในด้านพฤติกรรมด้านการใช้สารเสพติดนั้น พบว่าในจำนวนประชากรที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไปทั้งสิ้น 54.8 ล้านคน เมื่อพิจารณาอัตราการสูบบุหรี่ตามกลุ่มวัย พบว่ากลุ่มวัยทำงาน (25 – 59 ปี) มีอัตราการสูบบุหรี่สูงสุด (ร้อยละ 23.5) รองลงมาคือกลุ่มผู้สูงอายุ (60 ปีขึ้นไป) และกลุ่มเยาวชน (15 – 24 ปี) (ร้อยละ 16.6 และ 14.7) ตามลำดับ อัตราการสูบบุหรี่ของผู้ชายมากกว่าผู้หญิง 18.4 เท่า (ร้อยละ 40.5 และ 22.0 ตามลำดับ) โดยผลการสำรวจในปี 2557 พบว่าอายุเฉลี่ยที่เริ่มสูบบุหรี่ครั้งแรกของผู้ที่สูบบุหรี่เป็นประจำคือ 17.8 ปี ขณะที่อายุเฉลี่ยที่เริ่มสูบบุหรี่เป็นปกตินิสัย (สูบบุหรี่เป็นประจำ) คือ 19.5 ปี เมื่อเทียบกับปี 2550 พบว่าทุกกลุ่มวัยมีอายุเฉลี่ยที่เริ่มสูบบุหรี่น้อยลง โดยเฉพาะกลุ่มเยาวชน (15 – 24 ปี) เริ่มสูบบุหรี่เมื่ออายุน้อยลงค่อนข้างมากกว่ากลุ่มอื่น คือจากปี 2550 เยาวชนเริ่มสูบบุหรี่เมื่ออายุ 16.8 ปี และในปี 2557 ลดลงเป็น 15.6 ปี

นอกจากพฤติกรรมด้านการสูบบุหรี่ของวัยรุ่นที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นแล้ว ยังมีพฤติกรรมด้าน

การดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์หรือสุราที่พุ่งสูงขึ้นตามเช่นเดียวกัน โดยจากผลการสำรวจพบว่าผู้ที่ดื่มสุราในรอบปี พ.ศ. 2556 ที่ผ่านมารวมทั้งผู้ที่เคยดื่มแต่ในรอบ 12 เดือนที่แล้วไม่ดื่ม มีอายุเฉลี่ยที่เริ่มดื่มสุราครั้งแรก คือ 20.8 ปี ผู้ชายจะเริ่มดื่มเร็วกว่าผู้หญิง (19.4 ปี และ 25.0 ปี ตามลำดับ) หรืออาจกล่าวได้ว่าเพศชายเริ่มทดลองดื่มสุรา ครั้งแรกตั้งแต่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ (สำนักงานสถิติแห่งชาติ 2557)

จากการศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับค่านิยมทางเพศของวัยรุ่นไทย พบว่าพฤติกรรมดังกล่าวก่อให้เกิดปัญหาทางด้านสาธารณสุข เช่น การติดโรคทางเพศสัมพันธ์ การตั้งครรภ์ที่ไม่พร้อม และการทำแท้ง เป็นต้น นอกจากนี้ยังก่อให้เกิดปัญหาทางด้านสังคมตามมาอีกมากมาย ไม่ว่าจะเป็นการติดสารเสพติด การก่อเหตุอาชญากรรม และการถูกล่วงทางเพศ เป็นต้น ซึ่งปัญหาดังกล่าวนั้นส่วนหนึ่งมีผลมาจากค่านิยมทางเพศที่เปลี่ยนไปจากแบบแผนเดิมของสังคมไทย ทั้งนี้อาจมาจากปัจจัยในหลายๆ ด้าน ได้แก่ ปัจจัยด้านตัวบุคคล ครอบครัว สภาพแวดล้อม และสารเสพติด ด้วยเหตุนี้ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาถึงปัจจัยเหล่านี้ว่ามีความเกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศของนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงรายหรือไม่ โดยศึกษาจากกลุ่มตัวอย่างของประชากรนักศึกษาจำนวน 2 กลุ่ม ได้แก่ นักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ และนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ เนื่องจากนักศึกษาทั้ง 2 กลุ่มนี้มีลักษณะหลายอย่างที่แตกต่างกันอย่างเห็นได้ชัด เช่น กรอบแนวคิดทางด้านสังคมเมื่อเริ่มเข้ามาศึกษาในระดับอุดมศึกษา โดยนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพต้องประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกฎระเบียบอย่างเคร่งครัด เช่น ต้องแต่งกายให้ตรงตามระเบียบของสำนักวิชา ต้องเป็นผู้ที่ตรงต่อเวลา เป็นต้น อีกทั้งยังมีความรู้ในเรื่องค่านิยมทางเพศและความรู้ความเข้าใจด้านสุขภาพ ซึ่งเป็นหนึ่งใน

วิชาเรียนที่บรรจุในหลักสูตร ในขณะที่นักศึกษาคณะวิทยาการจัดการมีความเป็นอิสระมากกว่า เช่น การให้อิสระด้านการแต่งกาย การให้อิสระด้านเวลารวมถึงการได้รับความรู้เรื่องค่านิยมทางเพศ และความรู้ด้านสุขภาพที่แตกต่างจากกลุ่มวิทยาศาสตร์สุขภาพ ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษา ค่านิยมทางเพศ และปัจจัยที่เกี่ยวข้อง เพื่อหาความสัมพันธ์ของค่านิยมทางเพศกับปัจจัยที่เกี่ยวข้องของนักศึกษาทั้งสองกลุ่ม ว่ามีความสัมพันธ์กันหรือไม่อย่างไร

วัตถุประสงค์การวิจัย

เพื่อศึกษาค่านิยมทางเพศและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศ และหาความสัมพันธ์ระหว่างค่านิยมทางเพศและปัจจัยที่เกี่ยวข้องและเพื่อเปรียบเทียบค่านิยมทางเพศ ของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ และคณะวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) กำหนดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรของทาโร-ยามาเน (Taro Yamane) จากสูตร

$$n = \frac{N}{1 + Ne^2}$$

ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 540 คนโดยสุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นภูมิเครื่องมือที่ใช้คือ แบบสอบถามมีค่าความเชื่อมั่นเท่ากับ 0.814

วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล

1. ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลกลุ่มประชากรที่ต้องการวิจัย จากฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย

2. ผู้วิจัยนำหนังสือจากสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพยื่นต่อสำนักงานคน บ ดี สำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ และคณะวิทยาการจัดการ เพื่อขอความอนุเคราะห์เข้าเก็บข้อมูลกลุ่มตัวอย่างในการวิจัย

3. ประสานงานกับตัวแทนนักศึกษาชั้นปีที่ 1 – 3 สำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพทุกหมู่เรียน และขอความอนุเคราะห์จากอาจารย์ประจำคณะวิทยาการจัดการเพื่อขอเก็บข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการในคาบเรียน

4. ประสานงานผู้ที่เกี่ยวข้องในการวิจัยเพื่อชี้แจงวัตถุประสงค์ วางแผนการดำเนินงาน

5. ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลกลุ่มตัวอย่างจากแบบสอบถาม ใช้เวลาในการตอบแบบสอบถาม 5 นาที ต่อแบบสอบถาม 1 ชุด โดยผู้วิจัยเป็นผู้เก็บข้อมูลด้วยตนเอง และวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูป

6. สรุปผลการวิจัย วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ไค-สแควร์และ t-test

ผลการวิจัย

ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มตัวอย่างเป็นนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพจำนวน 175 คน ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง ร้อยละ 85.71 และนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ จำนวน 365 คน ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง ร้อยละ 67.59

ค่านิยมทางเพศของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพมีคะแนนเฉลี่ยค่านิยมทางเพศซึ่งอยู่ในระดับดี ($\bar{x}$ = 2.50, S.D. = 0.19) ส่วนคณะวิทยาการจัดการมีคะแนนเฉลี่ยค่านิยมทางเพศซึ่งอยู่ในระดับดี ($\bar{x}$ = 2.34, S.D. = 0.20) เช่นเดียวกัน (แสดงดังตารางที่ 1)

ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศ ได้แก่

ปัจจัยด้านบุคคล พบว่า นักศึกษานักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ ส่วนใหญ่มีอายุ 19 ปี ร้อยละ 37.71 และร้อยละ 26.85 มีรายได้ที่ได้รับต่อเดือน 3,000 - 6,000 บาท ร้อยละ 56.01 และร้อยละ 49.87 ตามลำดับปัจจัยด้านครอบครัว พบว่า นักศึกษานักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการส่วนใหญ่ได้รับการเลี้ยงดูแบบ ใช้เหตุผล ร้อยละ 71.43 และร้อยละ 65.75 สามารถพูดคุยปรึกษาเกี่ยวกับบิดา-มารดาได้ทุกเรื่อง นักศึกษานักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ส่วนใหญ่มีภูมิลำเนาอยู่ต่างจังหวัด ร้อยละ 55.43 ส่วนนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการมีส่วนใหญ่มีภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดเชียงราย ร้อยละ 68.49 ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม พบว่า นักศึกษานักศึกษาวิทยาศาสตร์สุขภาพ และนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการอาศัยอยู่หอพัก ร้อยละ 88.57 และ ร้อยละ 72.60 บริเวณที่พักอาศัยใกล้กับชุมชน และการใช้บริการสถานบันเทิง พบว่านักศึกษานักศึกษาวิทยาศาสตร์สุขภาพ เคยใช้บริการสถานบันเทิง ร้อยละ 45.41 และนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการเคยใช้บริการสถานบันเทิง ร้อยละ 76.99 ปัจจัยด้านสารเสพติด พบว่า นักศึกษานักศึกษาวิทยาศาสตร์สุขภาพดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ร้อยละ 47.43 และสูบบุหรี่ ร้อยละ 1.71 ในขณะที่นักศึกษาคณะวิทยาการจัดการดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ร้อยละ 70.68 และสูบบุหรี่ ร้อยละ 9.32

ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่าง ปัจจัยที่เกี่ยวข้อง กับค่านิยมทางเพศ ของนักศึกษานักศึกษาวิทยาศาสตร์สุขภาพพบว่าปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับค่านิยมทางเพศ ได้แก่ปัจจัยด้านบุคคล คือ อายุ ปัจจัยด้านครอบครัว คือ ความสัมพันธ์กับบิดา-มารดา ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม คือ บริเวณที่พักอาศัย และปัจจัยด้านสารเสพติด คือ

การสูบบุหรี่ ส่วนนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ พบว่าปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับค่านิยมทางเพศ ได้แก่ปัจจัยด้านบุคคล คือ เพศ และปัจจัยด้านครอบครัว คือ รายได้ของครอบครัว (อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05) (แสดงดังตารางที่ 2)

จากผลการเปรียบเทียบค่านิยมทางเพศ ของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ และ นักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ พบว่า มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05 (แสดงดังตารางที่ 3)

บทสรุปและอภิปรายผล

1. ค่านิยมทางเพศ

นักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ มีคะแนนเฉลี่ย ค่านิยมทางเพศ คือ 2.50 ซึ่งอยู่ในระดับดี ทั้งนี้การที่นักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพมีค่านิยมทางเพศอยู่ในระดับดีนั้น เริ่มตั้งแต่ครอบครัว ซึ่งเป็นพื้นฐานในการดำเนินชีวิตที่สำคัญมากนักศึกษาซึ่งอยู่ในช่วงวัยรุ่นตอนปลาย ทั้งนี้อาจเกิดจากการที่ได้รับการเลี้ยงดูแบบใช้เหตุผล เข้าใจ ซึ่งกันและกัน อีกทั้งพ่อแม่เป็นตัวอย่างที่ดีของลูก นักศึกษาเป็นวัยที่วุฒิภาวะทางอารมณ์ ความคิด การปฏิบัติตัว อาจเกิดจากการเรียนรู้ในห้องเรียน ในรายวิชาที่เรียนเกี่ยวกับเพศ และการวางแผนครอบครัว ซึ่งเป็นรายวิชาที่ต้องเรียนในหลักสูตร ทำให้นักศึกษา มีความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับเพศศึกษามากขึ้น สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้ ซึ่งสิ่งต่างๆ เหล่านี้อาจส่งผลให้เกิดการมีค่านิยมทางเพศที่ดีในนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ งานวิจัยนี้สอดคล้องกับงานวิจัยของ เจษฎา สุระแสง และคณะ (2557) เป็นงานวิจัยเพื่อศึกษาและเปรียบเทียบความรู้และทัศนคติเกี่ยวกับเพศศึกษาในอำเภอ สหัสขันธ์ จังหวัดกาฬสินธุ์ พบว่า นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 ในอำเภอสหัสขันธ์ จังหวัด

กาฬสินธุ์ มีความรู้เกี่ยวกับเพศศึกษาอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนทัศนคติเกี่ยวกับเพศศึกษาอยู่ในระดับดี (2552) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า วัยรุ่นไม่จำเป็นต้องกลัวการตั้งครรภ์ เนื่องจากการทำแท้งเป็นเรื่องปกติ เป็นข้อคำถามเชิงลบ มีคะแนนเฉลี่ยมากที่สุด คือ 2.90 ซึ่งแปลผลได้ว่านักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วยกับข้อคำถามดังกล่าว ซึ่งนักศึกษาส่วนใหญ่ตระหนักถึงการตั้งครรภ์ที่ไม่พร้อมในวัยรุ่น ทั้งนี้อาจเป็นผลมาจากวัฒนธรรมความเชื่อของคนไทย

นักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ มีคะแนนเฉลี่ย ค่านิยมทางเพศ คือ 2.34 ซึ่งอยู่ในระดับดี ทั้งนี้การที่นักศึกษาคณะวิทยาการจัดการมีค่านิยมทางเพศอยู่ในระดับดี อาจเป็นเพราะการเรียนรู้จากการศึกษาด้วยตนเอง จากประสบการณ์ การอบรมเลี้ยงดูจากบิดามารดาหรือผู้ปกครอง ซึ่งใช้หลักการเลี้ยงดูแบบให้เหตุผลและผล สามารถปรึกษาได้ทุกเรื่อง ไม่ได้ปิดกั้นการเรียนรู้ของนักศึกษา ทั้งนี้อาจรวมไปถึงการวางตัวของนักศึกษาที่แสดงออกต่อเพศตรงข้าม สภาพการพักอาศัย รายได้ต่อเดือน และสถานภาพการสมรสของบิดามารดาหรือผู้ปกครอง ที่มีผลต่อความคิด และทัศนคติของนักศึกษา ทำให้นักศึกษาคณะวิทยาการจัดการมีค่านิยมทางเพศอยู่ในระดับดี ตรงกับ สมบุญ ศิลป์ รุ่งธรรมและ มยุรี ถนอมสุข (2553) ที่ได้ศึกษาและเปรียบเทียบพฤติกรรมทางเพศของนิสิตปริญญาตรี พบว่า นิสิตมีการวางตัวต่อเพศตรงข้าม สถานภาพสมรสของบิดามารดาหรือผู้ปกครอง และรายได้ต่อเดือนต่างกัน มีพฤติกรรมทางเพศที่ไม่แตกต่างกัน นิสิตที่มีเพศ อายุ ชั้นปี สภาพการพักอาศัย การอบรมเลี้ยงดู ความรู้และค่านิยมทางเพศต่างกัน มีพฤติกรรมทางเพศแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

2. ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศ
ปัจจัยด้านบุคคลของนักศึกษาสำนัก
วิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้แก่ เพศหญิง อายุเฉลี่ย 19 ปี โดยอยู่ในช่วงวัยรุ่นตอนปลาย มีรายได้ 3,000 – 6,000 บาทต่อเดือน ซึ่งเพียงพอต่อการใช้จ่าย และโดยส่วนใหญ่ได้รับค่าใช้จ่ายจากบิดา – มารดา ส่วนนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ ได้แก่ เพศหญิง อายุเฉลี่ย 19 ปี โดยอยู่ในช่วงวัยรุ่นตอนปลาย มีรายได้ 3,000 – 6,000 บาทต่อเดือน ซึ่งมีความเพียงพอต่อการใช้จ่าย และโดยส่วนใหญ่ได้รับค่าใช้จ่ายจากบิดา – มารดา เช่นเดียวกันกับนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ เพราะนักศึกษาบางท่านไม่ได้กู้เงินจากรัฐบาล ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (จรรยา แก้วใจบุญ และทิตยา กาวิละ 2553) ที่ศึกษาค่านิยมทางเพศและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศของวัยรุ่น เขตอำเภอเมือง จังหวัดพะเยา โดยผลการศึกษามีปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 และนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 พบว่าปัจจัยด้านเพศอายุระดับการศึกษารายได้ต่อสัปดาห์ลักษณะการเลี้ยงดูมีความเกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ($P\text{-value} < 0.05$)

ปัจจัยด้านครอบครัวของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ส่วนใหญ่บิดา - มารดา อยู่ร่วมกัน มีลักษณะการเลี้ยงดูแบบใช้เหตุผล นักศึกษามีความสัมพันธ์กับบิดา – มารดาหรือผู้ปกครองโดยสามารถพูดคุยปรึกษาได้ทุกเรื่องและส่วนใหญ่มีรายได้อยู่ในช่วง 7,000 – 10,001 บาทต่อเดือนมีภูมิลำเนาอยู่ต่างจังหวัด อาศัยอยู่นอกเขตอำเภอเมือง ส่วนนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการส่วนใหญ่บิดา - มารดาอยู่ร่วมกัน มีลักษณะการเลี้ยงดูเป็นแบบใช้เหตุผล นักศึกษามีความสัมพันธ์กับบิดา - มารดา/ผู้ปกครองโดยสามารถพูดคุยปรึกษาได้ทุกเรื่อง เช่นเดียวกันกับนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์

สุขภาพ แต่จะแตกต่างกันที่รายได้และภูมิลำเนา คือครอบครัวมีรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 10,001 บาทขึ้นไป มีภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดเชียงราย อาศัยอยู่นอกเขตอำเภอเมือง สอดคล้องกับงานวิจัยของ (จรรยา แก้วใจบุญ และทิตยา กาวิละ, 2552) จากการศึกษาปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 และนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 พบว่า ปัจจัยด้านรายได้ต่อสัปดาห์และลักษณะการเลี้ยงดูมีความเกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ($P\text{-value} < 0.05$)

ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม ของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพส่วนใหญ่อาศัยอยู่ในหอพักเครือข่าย โดยพักอาศัยอยู่คนเดียว สภาพแวดล้อมบริเวณที่พักอาศัยอยู่บริเวณชุมชน การใช้บริการสถานบันเทิง (ผับ/คาราโอเกะ/ร้านเกมส์) ส่วนใหญ่ไม่เคยใช้บริการ และบางส่วนที่เคยใช้บริการสถานบันเทิง (ผับ/คาราโอเกะ/ร้านเกมส์) ส่วนใหญ่ จะเข้าใช้บริการ 1 – 2 ครั้งต่อเดือน ส่วนนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการส่วนใหญ่อาศัยอยู่หอพักรวมชายหญิงโดยพักอาศัยอยู่คนเดียว สภาพแวดล้อมบริเวณที่พักอาศัย ส่วนใหญ่อยู่บริเวณชุมชน ส่วนใหญ่เคยใช้บริการสถานบันเทิง (ผับ/คาราโอเกะ/ร้านเกมส์) มีความถี่ในการใช้บริการสถานบันเทิง(ผับ/คาราโอเกะ/ร้านเกมส์) 1 – 2 ครั้งต่อเดือน สอดคล้องกับบทความวิจัยของ (สมบุญ ศิลปรุ่งธรรม และมยุรี ถนอมสุข, 2553) ที่ศึกษาพฤติกรรมทางเพศของนิสิตปริญญาตรี สาขาพลศึกษาและสุขศึกษา ชั้นปีที่ 1 -3 ปีการศึกษา 2553 คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน จากผลการศึกษาพบว่า สภาพการพักอาศัย และพฤติกรรมการเที่ยวสถานเริงรมณ์ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

ปัจจัยด้านสารเสพติดของนักศึกษา
สำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพส่วนใหญ่ ไม่ดื่ม
 เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ส่วนผู้ที่ดื่มเครื่องดื่มที่มี
 แอลกอฮอล์ จะมีความถี่ในการดื่ม 1 – 2 ครั้งต่อ
 เดือน ปริมาณการดื่ม 1 – 2 แก้วต่อครั้ง และ
 นักศึกษาส่วนใหญ่ไม่สูบบุหรี่ ส่วน **นักศึกษา**
วิทยาการการจัดการส่วนใหญ่ ดื่มเครื่องดื่มที่มี
 แอลกอฮอล์ มีความถี่ในการดื่ม 1 – 2 ครั้งต่อเดือน
 ปริมาณที่ดื่ม มากกว่า 6 แก้ว นักศึกษาส่วนใหญ่ไม่
 สูบบุหรี่ ส่วนผู้ที่สูบบุหรี่จะมีความถี่ของการสูบบุหรี่
 อยู่ที่ 1 – 2 ครั้งต่อวัน ปริมาณการสูบบุหรี่ 1 – 2 มวน
 ต่อครั้งสอดคล้องกับบทความวิจัยของ (สมบุญ ศิลป
 รุ่งธรรม และมยุรี ธนอมสุข, 2553) ที่ศึกษา
 พฤติกรรมทางเพศของนิสิตปริญญาตรี สาขาพล
 ศึกษาและสุขศึกษา ชั้นปีที่ 1 -3 ปีการศึกษา 2553
 ณะ ศึ ก ษ า ศ า ส ต ร์ และ พั ฒ น ศ า ส ต ร์
 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน
 จากผลการศึกษาพบว่าพฤติกรรมการดื่มสุรา มี
 ความแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ
 0.05

3. ความสัมพันธ์ระหว่างค่านิยมทางเพศและ
 ปัจจัยที่เกี่ยวข้องนัก ศึ ก ษ า สำนั ก วิ ษ า
 วิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้แก่ **ปัจจัยด้านบุคคล** คือ
 อายุสอดคล้องกับ ศรีเรือน แก้วกังวาน (2545) ที่ได้
 ให้ให้ความหมายของวัยรุ่นไว้ในตอนหนึ่งว่า รูปแบบ
 ชีวิตสมัยใหม่ทำให้เด็กมีวุฒิภาวะทางจิตใจ
 (maturity) ซ้ำกว่ายุคสมัยที่ผ่านมา ในช่วงยาวของ
 ความเป็นวัยรุ่นนั้น อาจแบ่งช่วงวัยรุ่นออกเป็น 3
 ระยะ โดยใช้เกณฑ์ความเป็นเด็ก – ผู้ใหญ่ตัดสิน คือ
 ช่วงอายุประมาณ 12 – 15 ปี เป็นช่วงวัยแรกเริ่ม ยังมี
 พฤติกรรมค่อนข้างเป็นเด็กอยู่มาก ช่วงอายุ 16 –
 17 ปี เป็นระยะวัยรุ่นตอนกลาง มีพฤติกรรมก้าวร้า
 ระหว่างความเป็นเด็ก – ผู้ใหญ่ ช่วงอายุ 18 – 25 ปี
 เป็นระยะวัยรุ่นตอนปลาย กระบวนพฤติกรรมค่อนข้างไป

ทางเป็นผู้ใหญ่ ซึ่งค่านิยมทางเพศก็ย่อมเป็นไปใน
 ทิศทางเช่นเดียวกัน เนื่องจากบุคคลในแต่ละช่วงวัย
 ย่อมมีพัฒนาการ ความคิด ความเชื่อ ที่แตกต่างกัน
 ตามอายุที่ต่างกัน

ปัจจัยด้านครอบครัว คือ ความสัมพันธ์กับบิดา
 – มารดา/ผู้ปกครอง โดยส่วนใหญ่สามารถพูดคุย
 ปรึกษาได้ทุกเรื่อง ทั้งนี้เนื่องจากการพูดคุย การให้
 คำปรึกษาระหว่างพ่อแม่ลูก สร้างความสัมพันธ์ทาง
 วาจาและใจที่ดีต่อกัน ทำให้เกิดความผูกพันกัน เกิด
 ความรู้สึกอบอุ่น มีความมั่นคงทางอารมณ์ และต่าง
 มีที่พึ่งพิงทั้งทางกายและใจทั้งในยามปกติ และใน
 ยามเจ็บไข้ หรือเดือดร้อน ปฏิสัมพันธ์ที่ดีในลักษณะ
 ดังกล่าวล้วนส่งผลทำให้นักเรียนวัยรุ่นซึ่งเป็นสมาชิก
 ของครอบครัวมีสุขภาพจิตที่ดี มีเจตคติที่ดีต่อ
 ครอบครัวและสังคม มีค่านิยมที่เหมาะสม มีแรงจูงใจ
 ใฝ่สัมฤทธิ์ มีพฤติกรรมที่พึงประสงค์ และเป็นสมาชิก
 ที่ดีของโรงเรียน สังคม และประเทศชาติต่อไป (สภา
 สังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย, 2528) จึงส่งผลให้
 มีค่านิยมทางเพศอยู่ในระดับที่ดีด้วย

ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม คือ บริเวณ
 สถานที่พักอาศัย เนื่องจากสิ่งแวดล้อมมีอิทธิพลต่อ
 พัฒนาการของมนุษย์ เริ่มมาจากครอบครัวเป็น
 อันดับแรก หลังจากนั้นเมื่อเด็กเติบโตขึ้นก็จะเข้า
 โรงเรียน และเข้าไปอยู่ในสังคมที่กว้างขึ้นเรื่อยๆ
 (อัมพวัน อัมพรสินธุ์, 2542) การมีค่านิยมทางเพศทั้ง
 ในทางที่ดีและไม่ดีก็เกิดจากสิ่งแวดล้อมเป็นสำคัญ
 หากอยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดี ปราศจากอบายมุขก็ย่อมมี
 ค่านิยมทางเพศที่ดี และมีการประพฤติทางเพศที่ดี
 ตามไปด้วย แต่หากอยู่ในสิ่งแวดล้อมที่เสื่อม และ
 โอบล้อมด้วยอบายมุขก็ย่อมจะถูกชักจูงให้มีค่านิยม
 ทางเพศเป็นไปในทางที่ไม่ดีได้ และเสี่ยงต่อการ
 ประพฤติผิดทางเพศได้ ทั้งนี้จึงสรุปได้ว่า
 สภาพแวดล้อมบริเวณที่นักศึกษาพักอาศัยอยู่ ไม่ว่า
 จะเป็น บ้านตัวเอง บ้านญาติ หรือหอพักในลักษณะ

ต่างๆ นั้น เป็นปัจจัยสำคัญต่อการมีค่านิยมทางทั้งสองทิศทาง **ปัจจัยด้านสารสนเทศ** คือการสูบบุหรี่วัยรุ่นที่เริ่มหัดสูบบุหรี่มักถูกชักจูง หรือมักเห็นเองว่าการสูบบุหรี่เป็นเรื่องโก้เก๋ ทำให้ชายเป็นชาย ทำให้เด็กเป็นผู้ใหญ่ บางทีวัยรุ่นก็สูบบุหรี่ตามเพื่อนหรือสูบบุหรี่ตามผู้ใหญ่ หรือเพราะเครียด ผู้ที่ติดบุหรี่ตั้งแต่วัยรุ่นนั้นติดง่ายและเลิกยากที่สุด วัยรุ่นเป็นวัยที่สร้างสุขนิสัย ดังนั้นวัยรุ่นที่ได้เรียนรู้โทษของบุหรี่จึงไม่ควรติดบุหรี่ เพราะนอกจากจะทำให้เสียสุขภาพแล้ว ยังเป็นการเอาเงินพ่อแม่อีกด้วย (Papalia & Olds 1993)

นักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ ได้แก่ ปัจจัยด้านบุคคล คือ เพศ ซึ่งบางครั้งอาจมีสาเหตุที่เชื่อมโยงกับการเจริญเติบโต ดังมีรายงานผลงานวิจัยเกี่ยวกับเด็กวัยรุ่นโตเร็วช้าซึ่งมักพบผลตรงกัน ดังข้อรวบรวมนำเสนอ ดังนี้

1. เด็กชายวัยรุ่นที่โตเร็วมักได้เปรียบกว่าเพื่อนที่โตช้าในบางด้าน โดยเด็กโตเร็วมักเล่นกีฬาเก่งกว่า มักได้รับเลือกเป็นหัวหน้า เพื่อนๆ และครูมักชอบมากกว่า มักอารมณ์ดีกว่า สุขุมเยือกเย็นกว่า เมื่อพ้นวัยรุ่นไปเป็นผู้ใหญ่ก็มักได้รับความก้าวหน้าในอาชีพได้รวดเร็ว แต่ก็มีข้อแม้ว่า เด็กชายที่โตเร็วบางคนมีอารมณ์เครียดสูง เพราะถูกเร่งรัดให้ทำอะไรเร็วเกินไป เด็กจะทำได้จริง ต้องมีความรับผิดชอบเร็วเกินไป ต้องถูกบีบบังคับให้เลือกอาชีพและประกอบอาชีพเร็วเกินไป

2. เด็กชายวัยรุ่นที่โตช้ากว่าเพื่อนร่วมรุ่นมักรูปร่างเล็ก มีพัฒนาการด้านต่างๆ ช้า ชี้อายุกับเพื่อนเพศตรงกันข้าม เพื่อนหญิงมักไม่สนใจและนำไปล้อเลียน มักมีบุคลิกลักษณะขี้อาย ชอบทำอะไรที่ไม่โดดเด่นเด่นเด่นทำท่าย ขาดความมั่นใจในตนเอง เมื่อผ่านพ้นวัยรุ่น และได้มีกิจกรรมอื่นๆ ขาดเคยที่พาให้เขาภูมิใจ ลักษณะทางลบต่างๆ จะหายไป กลายเป็นคนที่ชอบอิสระไม่ผูกมัดตัวเองกับ

กฎระเบียบประเพณีนิยมมากนัก อยากรู้ อยากเห็น มองและเข้าใจอะไรได้ลึกซึ้ง

3. เด็กหญิงวัยรุ่นโตเร็วมักมีผลการเรียนไม่ดี มีปัญหาความประพฤติ มักรู้สึกกังวลใจเกี่ยวกับรูปร่างหน้าตาที่เปลี่ยนไปสูง แต่เด็กหญิงวัยรุ่นที่โตเร็วมักช่วยตัวเองได้เร็วกว่า จัดการเรื่องทางสังคมดีกว่าเด็กหญิงที่โตช้า (Gormly & Brodzinsky 1989) และมีอีกหลายงานวิจัยที่รายงานว่า เด็กหญิงย่างเข้าสู่วัยรุ่นเร็วกว่าเด็กชายที่มีอายุเท่าๆ กัน ซึ่งจะส่งผลให้มีพฤติกรรมและค่านิยมทางเพศที่เปลี่ยนไปในหลายๆ ด้านเร็วกว่าเพศชาย จึงอาจสรุปได้ว่า เพศเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เกิดค่านิยมทางเพศที่แตกต่างกันของชายและหญิง

ปัจจัยด้านครอบครัว คือ รายได้ของครอบครัวที่แตกต่างกัน บ่งบอกถึงระดับเศรษฐกิจของครอบครัวนั้นๆ ด้วย โดยทั่วไปจะกำหนดไว้ 3 ระดับ คือ สูง ปานกลาง และต่ำ กรณีที่ครอบครัวมีสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมสูง พ่อแม่ถ่ายทอดค่านิยมและเจตคติในการใช้แต่ของดี ราคาแพงให้แก่ลูก ทำให้ลูกไม่รู้จักใช้ของราคาถูที่มีคุณภาพพอๆ กัน ทั้งนี้เพราะด้วยความมีเงินมากพอที่จะใช้ของแพงได้ จึงลืมนึกไปว่าควรสอนลูกให้รู้จักใช้ของในราคาที่ถูกว่าถ้าคุณภาพพอๆ กัน ทำให้ลูกซึ่งไม่ได้รับการปลูกฝังที่ดีมากพอเข้าใจผิดเพราะเห็นตัวอย่างอยู่เป็นประจำ จนอาจติดนิสัยและอาจทำให้กลายเป็นคนที่ใช้จ่ายเกินจำเป็นไปในอนาคต ส่วนกรณีที่ครอบครัวมีสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมตกต่ำ พ่อแม่จะปล่อยปละละเลยให้ลูกหาประสบการณ์ชีวิตเอาเอง เช่น เล่นตามลำพัง คบเพื่อน โดยไม่มีพ่อแม่ดูแลให้คำแนะนำ ทำให้ลูกได้รับประสบการณ์หรือการตัดสินใจผิดพลาดจนอาจมีปัญหาต้องไม่มีพ่อแม่คอยช่วยเหลือ และปัญหาติดยาเสพติดในลูกชายได้ ทั้งนี้ก็เพราะพ่อแม่ไม่ได้ใช้เวลาแก่ลูกเท่าที่ควร เนื่องจากต้องหาเช้ากินค่ำ เมื่อกลับถึงบ้านก็ต้องการพักผ่อน

บางคนก็ต้องการคลายความเครียดของตนด้วยการดื่มสุรา เป็นแบบอย่างที่ไม่ดีให้ลูก และบางครั้งถ้าเมาสุราอาละวาดก็จะยิ่งเป็นการยั่วยู่ให้ลูกวัยรุ่นต้องการออกนอกบ้านมากยิ่งขึ้น (เอกสารการสอนชุดวิชา พฤติกรรมวัยรุ่น, 2543) ในกรณีนี้ครอบครัวของนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการส่วนใหญ่อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อคำนวณจากรายได้ต่อเดือนของครอบครัว ซึ่งเป็นปัจจัยหนึ่งที่มีความสัมพันธ์กับค่านิยมทางเพศ

4. เปรียบเทียบค่านิยมทางเพศระหว่างสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพกับ คณะวิทยาการจัดการ ค่านิยมทางเพศของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและคณะวิทยาการจัดการ มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ ถึงแม้ว่าระดับของค่านิยมที่วัดได้จะอยู่ในเกณฑ์ระดับดีเช่นเดียวกันก็ตาม แต่ค่าของตัวเลขที่คำนวณได้นั้นสามารถบ่งบอกได้ว่าค่านิยมทางเพศของนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและคณะวิทยาการจัดการมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายๆ ด้าน รวมถึงปัจจัยด้านอื่นๆ ที่ไม่ได้นำมาศึกษาในงานวิจัยครั้งนี้ เช่น ด้านความรู้ โดยนักศึกษาสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพจะมีความรู้ทางด้านสุขศึกษามากกว่านักศึกษาคณะวิทยาการจัดการ เพราะมีความรู้พื้นฐานทางด้านนี้อยู่แล้ว ประกอบกับได้เรียนในรายวิชาที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพเป็นหลัก ทำให้ทราบและมีความตระหนักในเรื่องนี้อยู่มากพอสมควร

ข้อเสนอแนะจากการวิจัย

ครอบครัว พ่อ แม่ หรือผู้ปกครอง ควรดูแลเอาใจใส่ และควรเปิดโอกาสให้บุตรหลานได้พูดคุยปรึกษาในทุกๆ เรื่อง เพื่อสร้างสัมพันธภาพที่ดี สร้างความอบอุ่นให้เกิดขึ้นในครอบครัว อีกทั้งยังเป็นการการ

ปลูกฝังค่านิยมทางเพศที่เหมาะสม และเนื่องจากสิ่งแวดล้อมมีอิทธิพลต่อการดำเนินชีวิต ดังนั้นการเลือกที่พักอาศัยให้เหมาะสมกับบุคคลจึงเป็นสิ่งสำคัญที่นักศึกษาต้องคำนึงถึง และควรเลือกให้เหมาะสม ไม่เสี่ยงต่อการถูกล่อลวง ชักจูง และความเสียหายทางเพศได้ ทั้งนี้ทุกภาคส่วนควรร่วมกันหาแนวทางเพื่อแก้ไข ป้องกัน และลดอัตราการสูบบุหรี่ที่อาจก่อให้เกิดค่านิยมทางเพศในทางที่ไม่ดี และนำไปสู่พฤติกรรมทางเพศที่ไม่เหมาะสม จากสภาพเศรษฐกิจและรายได้ของแต่ละครอบครัวที่มีความแตกต่างกัน มีอิทธิพลต่อค่านิยมทางเพศในหลายทิศทาง แต่หากนักศึกษาทุกคนสามารถน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว มาเป็นแนวทางหรือปรับใช้กับการดำเนินชีวิต ไม่ว่าจะอยู่ในฐานะใดก็สามารถมีชีวิตดีและมีความสุขได้ ตลอดจนส่งผลให้มีค่านิยมทางเพศที่เหมาะสมตามไปด้วย

กิตติกรรมประกาศ

การวิจัยฉบับนี้สำเร็จได้ด้วยดีจากความกรุณาให้คำปรึกษาและความช่วยเหลือจาก อาจารย์พัชรินทร์ วินยวงศ์กุล อาจารย์ที่ปรึกษาวิจัย และ รองศาสตราจารย์พัชรา ก้อยชูสกุล อาจารย์ที่ปรึกษาวิจัยร่วม ที่ได้ให้ความรู้ คำชี้แนะแนวทางทางที่เป็นประโยชน์ การตรวจสอบแก้ไขข้อบกพร่อง ตลอดจนให้กำลังใจแก่ ผู้ศึกษาเสมอมา รวมทั้งอาจารย์ประจำสำนักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพทุกท่านที่ได้ประสิทธิ์ประสาทวิชาตลอดช่วงที่ทำการศึกษา และนักศึกษานักวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพและนักศึกษาคณะวิทยาการจัดการที่กรุณาให้ความร่วมมือในการให้ข้อมูล จนกระทั่งการวิจัยครั้งนี้เสร็จสมบูรณ์ ผู้วิจัยจึงขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูงไว้ ณ โอกาสนี้

เอกสารอ้างอิง

- กระทรวงสาธารณสุข. (2558). **คุยกับผู้จัดการ สสส.** (เดือนมีนาคม 2558). ค้นเมื่อ 17 กันยายน 2558, จาก [http://www.thaihealth.or.th/About/talk/27640/%E0%B8%84%E0%B8%B8%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%9C%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%20%E0%B8%AA%E0%B8%AA%E0%B8%AA.%20\(%E0%B9%80%E0%B8%94%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%A1%E0%B8%B5%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%84%E0%B8%A1%202558\)/](http://www.thaihealth.or.th/About/talk/27640/%E0%B8%84%E0%B8%B8%E0%B8%A2%E0%B8%81%E0%B8%B1%E0%B8%9A%E0%B8%9C%E0%B8%B9%E0%B9%89%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%20%E0%B8%AA%E0%B8%AA%E0%B8%AA.%20(%E0%B9%80%E0%B8%94%E0%B8%B7%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B8%A1%E0%B8%B5%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%84%E0%B8%A1%202558)/).
- จรรยา แก้วไขบุญ และพิทยา กาวิละ. (2553). **ค่านิยมทางเพศและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่านิยมทางเพศของวัยรุ่น เขตอำเภอเมือง จังหวัดพะเยา.** วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนี พะเยา สถาบันพระบรมราชชนก กระทรวงสาธารณสุข.
- เจษฎา สุระแสงและคณะ. (2557). “ความรู้และทัศนคติเกี่ยวกับเพศศึกษาของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 อำเภอสหพันธ์ จังหวัดกาฬสินธุ์.” **วารสารวิจัยและพัฒนาระบบสุขภาพ.** 1, 3 : 82.
- ปรีชา คัมภีรปกรณ์.(2543). **พฤติกรรมวัยรุ่น.** พิมพ์ครั้งที่ 5. นนทบุรี : สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- วิรุจน์ เมืองมูล.(2557). **ค่านิยมทางเพศตามวัฒนธรรมของวัยรุ่น.** ค้นเมื่อ 17 กันยายน 2558, จาก <https://sites.google.com/site/kruwiruttwk/kha-nim-thang-phes-tam-wathnthrm-khng-way-run>.
- ศรีเรือน แก้วกังวาล. (2545). **จิตวิทยาพัฒนาการทุกช่วงวัย.** พิมพ์ครั้งที่ 8. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, สภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย (2528) **พฤติกรรมวัยรุ่น.** พิมพ์ครั้งที่ 5. นนทบุรี : สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช
- สมบุญ ศิลป์ รุ่งธรรม และมยุรี ถนอมสุข. (2553). **การประชุมวิชาการแห่งชาติ. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน ครั้งที่ 9.**
- สำนักข่าวไทย. (2557). **สธ. ชี้เด็กไทยเป็นหนุ่มสาวเร็วกว่าเดิม-ห่วงเช็กสีก่อนวัยอันควร.** ค้นเมื่อ 17 กันยายน 2558, จาก <http://www.mcot.net/site/content?id=53ddc93fbe04702a568b456e#.VksWfmSxKE>.
- สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2557). **สรุปสำหรับผู้บริหาร การสำรวจ พฤติกรรมการสูบบุหรี่และการดื่มสุราของประชากร พ.ศ. 2557.** ค้นเมื่อ 19 กันยายน 2558, จาก http://www.m-society.go.th/article_attach/13207/17336.pdf
- อัมพวัน อัมพรสินธุ์. (2524). **การสร้างแบบสำรวจสำหรับนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น ในโรงเรียนรัฐบาลประจำจังหวัดภาคกลาง.** วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยาและการแนะแนววัยรุ่น. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 2542.
- Papalia, Diane E. and Olds, Sally Wendkos. **A child's World : Infancy Through Adolescence.** (6th ed.) New York :MoGraw-Hill Inc., 1993.
- Gormly, A.V. & Brodzinsky, D.M. (1989). **Lifespan Human Development.** New York: Holt, Rinchart and Winston, Inc.,

ตารางที่ 1 แสดงค่านิยมทางเพศของนักศึกษา

ค่านิยมทางเพศ	$\bar{x}$	S.D.	ระดับค่านิยม
วิทยาศาสตร์สุขภาพ	2.50	0.19	ดี
วิทยาการจัดการ	2.34	0.20	ดี

*ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05

ตารางที่ 2 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยที่เกี่ยวข้อง กับ ค่านิยมทางเพศ

ปัจจัยที่เกี่ยวข้อง	χ^2	df	P-value
วิทยาศาสตร์สุขภาพ			
-อายุ	264.98	140	0.001*
-ความสัมพันธ์กับผู้ปกครอง	139.17	84	0.001*
-บริเวณที่พักอาศัย	138.95	84	0.001*
-การสูบบุหรี่	90.92	28	0.001*
วิทยาการจัดการ			
-เพศ	56.79	27	0.001*
-รายได้ของครอบครัว	106.42	81	0.031*

*ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05

ตารางที่ 3 แสดงการเปรียบเทียบค่านิยมทางเพศของนักศึกษา

ค่านิยมทางเพศ	N	χ^2	S.D.	t	P-value
วิทยาศาสตร์สุขภาพ	175	75.14	5.70	8.97	0.01*
วิทยาการจัดการ	365	70.20	6.12		

*ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05